
 
N.G.1068 

C  I  T  T  À    D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 
   

PROVINCIA  DI  BARI 
 
 

SETTORE:  AFFARI GENERALI 
 

U.O. CULTURA  
 
 

    
Iscritta al n° 203 del Registro delle Determinazioni Dirigenziali in 
data 11.05.2006.    .   
 
 
OGGETTO: Patrocinio e contributo finanziario all'Associazione "Uniti 
per Molfetta" - Onlus - per la realizzazione delle mostre fotografiche 
sul tema "Molfetta: la Nevicata del 1956" e "Carnevale a Molfetta".  
Impegno di spesa complessivo di €.800/00. 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

     D.L.vo 18.08.2000 n.267 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL  DIRIGENTE 
 
 
 Sottoscritto, dott. Vincenzo de Michele, Dirigente Affari Generali e Cultura del Comune 
di Molfetta, in virtù del T.U.EE.LL. N.267 DEL 18.08.2000; 
 
Premesso che, nel Comune di Molfetta le manifestazioni culturali hanno da sempre, avuto 
uno spazio rilevante per mezzo delle locali organizzazioni ed Associazioni con il sostegno 
diretto ed indiretto della Municipalità; 

 
Considerato che lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi 
programmatici, il concorso del Comune finalizzato (art.4 lett.k) a "promuovere e sostenere 
iniziative adeguate  per l'organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività 
culturali, turistiche, sociali…"; 

 
Lette le rispettive note del 12.01.2006, pervenute al Municipio di Molfetta il 13.01.2006 

(prot.2179 - 2180) a firma del Sig. Gaetano Crismale, in qualità di presidente 
dell'associazione "Uniti per Molfetta" - Onlus - in cui si chiede il patrocinio 
dell'Amministrazione ed una partecipazione finanziaria per la realizzazione, nell'ambito della 
propria programmazione per l'anno 2006, di due mostre fotografiche da svolgersi presso la 
Chiesetta della Morte nel Centro Storico dal titolo: 
• "Molfetta: La Nevicata del 1956", con stampe in bianco e nero del fotoamatore 

Francesco Petruzzella, che si terrà dal 21 gennaio al 08 febbraio  2006; 
• "Carnevale a Molfetta" con stampe in bianco e nero degli anni 1960-70 di autori vari, a 

partire dall'11 al 28 febbraio 2006; 
 
Verificato che la mostra divisa in due sezioni, già realizzate nella Chiesa della Morte, 

piccolo gioiello nel Centro Storico della nostra città, ha suscitato grande entusiasmo 
nell'animo di tutti i presenti intervenuti; 

 la prima sezione con le sue foto in bianco e nero, ha rievocato la insolita magica, 
atmosfera di Molfetta imbiancata da un manto nevoso; diversi, invece, gli artisti che hanno 
dato vita alla seconda sezione "1960 - 1970 - Carnevale", immortalando gli anni d'oro delle 
sfilate dei carri, rinverdendo la memoria dei cittadini molfettesi;  

 
Riconosciuto che tali iniziative, volte a valorizzare e riscoprire le tradizioni molfettesi 

attraverso il linguaggio fotografico, rientrano tra le finalità e gli obiettivi programmatici della 
Civica Amministrazione; 

 
Stimato, pertanto, di dover partecipare, con un contributo finanziario complessivo di 

€.800/00, per sopperire in parte alle esigenze connesse alla organizzazione delle spese 
logistiche delle stesse; 
 

Visti i vigenti: 
T.U.EE.LL. D.L. vo n.267 del 18.8.2000; 
Statuto Comunale; 
Regolamento Comunale della Cultura; 
 
 



 
 
 
Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.107 

del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000 
 

 
 

DETERMINA  
 
1. Approvare la parte introduttiva del presente provvedimento. 
 
2. Patrocinare, per quanto in premessa, ora per allora, le mostre fotografiche organizzate 

dall'Associazione "Uniti per Molfetta", dal titolo: 
• "Molfetta: la nevicata del 1956" con stampe in bianco e nero realizzate dal fotoamatore 

Francesco Petruzzella, svoltasi dal 21 Gennaio al 08 Febbraio 2006 
• "Carnevale a Molfetta" con stampe in bianco e nero del periodo anni 1960-70 tenutasi 

dall'11 al 28 Febbraio 2006, presso la Chiesetta della Morte nel Centro Storico della 
nostra città. 

 
3. Prendere atto che la spesa complessiva di €.800/00, è imputata al Cap. 22380 "Spese per 

Attività Culturali" con impegno n.482/0 del Bilancio 2006. 
 
4. Autorizzare il Settore Finanze di procedere a norma dell'art.184 del T.U.EE.LL. ad 

intervenuta esecutività della presente determinazione, alla liquidazione del pagamento a 
fronte di relazione morale e finanziaria, con mandato intestato al Sig. Gaetano Crismale, 
presidente dell'Associazione "Uniti per Molfetta" - Via Cozzoli, 44 - Molfetta. 

 
5. Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge 241/90, la sig.ra 

Nicla la Forgia dell'U.O. Cultura. 
 
6. Incaricare l'Ufficio Cultura, competente per materia, di annotare in apposito albo il 

beneficiario, le finalità ed il relativo ammontare del contributo concesso ed erogato, 
avendo cura di trasmettere alla Segreteria Generale del Comune, entro il 31.01.2007, 
l'elenco riepilogato dei soggetti, a cui sono stati erogati contributi, sovvenzioni e benefici di 
natura economica nel corrente esercizio finanziario, giusta quanto previsto all'art.22 della 
Legge 30.12.1991 n.412.  

 
7. Trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al Dirigente del 

Settore Finanziario, al Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura, ed al responsabile 
del procedimento, per i rispettivi adempimenti di competenza. 

 
8. Trasmettere in formato elettronico, via e-mail, all'U.R.P. il presente provvedimento per la 

prescritta pubblicazione dell'atto sul sito Internet del Comune. 
 

 
 
 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
   Dr. Vincenzo De Michele 

 
         ________________ 
 
______________________________________________________ 
 
 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E' STATA PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI DAL        AL   
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
            Dr. Vincenzo Zanzarella   
  

 _________________________ 
 
P. C: C. ad uso amministrativo 
 
Segretario Generale 
Ufficio Ragioneria 
Settore Affari Generali 
Resp.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 



 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
f.to   Dr. Vincenzo De Michele 

 
         ________________ 
 
______________________________________________________ 
 
 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E' STATA PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI DAL       AL  
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
       f.to Dr. Vincenzo Zanzarella 

 _________________________ 
 
P. C: C. ad uso amministrativo 
 
Segretario Generale 
Uff. Ragioneria 
Settore Affari Generali 
Resp.  
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 


